
Uchwała Nr XXX/317/09 
Rady Miasta  Działdowo 
z dnia 10 grudnia 2009r. 

 
w sprawie uchwalenia rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi. 

 
Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U.z 2001r., Nr 142, poz.1591                

z późn.zm.) oraz art. 5 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U.              
Nr 96, poz.873  z późn. zm.), Rada Miasta Działdowo uchwala, co następuje: 
 

§ 1. Uchwala się roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art.3 
ust.3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Działdowo. 
 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 

Przewodnicząca Rady 
Teresa BARTKOWSKA-FURTAK 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Załącznik 
do Uchwały Nr XXX/317/09 
Rady Miasta Działdowo 
z dnia 10 grudnia 2009r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAM WSPÓLPRACY Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI  
I PODMIOTAMI PROWADZĄCYMI DZIAŁALNOŚĆ POŻYTKU PUBLICZNEGO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



WSTĘP 
 

Już po raz kolejny zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie, przygotowany jest roczny program współpracy samorządu Gminy Miasto Działdowo z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy (w dalszej części programu podmioty te określane są 
jako organizacje pozarządowe).  

Program wskazuje cele i zadania współpracy podejmowanej w 2010 roku. Formy współpracy wymienione i opisane 
zostały szczegółowo w „Programie współpracy Samorządu Gminy Miasto Działdowo z organizacjami pozarządowymi”. 

Zbliżający się rok 2010 będzie okresem szczególnie wytężonej pracy dla organizacji pozarządowych w związku z dalszymi 
możliwościami pozyskania środków europejskich na planowane projekty, inicjatywy. 

Przedkładany projekt programu opracowany został zgodnie z zasadami przedstawionymi w w/w ustawie.  
Ilekroć w uchwale jest mowa o Gminie należy przez to rozumieć Gminę Miasto Działdowo, ilekroć mowa będzie o 

„Ustawie”, należy przez to rozumieć Ustawę o Działalności Pożytku Publicznego i o Wolontariacie.    
 

Rozdział I 
 

Cel strategiczny, priorytety, cele i działania 
 
Cel strategiczny Programu: 
 
Wzmocnienie współpracy Samorządu Gminnego z organizacjami pozarządowymi na rzecz osiągnięcia spójności 
ekonomicznej i społecznej Miasta Działdowo.  
 

Priorytet I 
Edukacja i promocja zdrowia publicznego 

 
Promocja zdrowia to proces, który ma umożliwić ludziom coraz lepszą kontrolę nad czynnikami kształtującymi ich zdrowie,               
a tym samym tworzyć podstawy do poprawy ich stanu. 
Jednocześnie promocja zdrowia rozumiana w szerszym aspekcie obejmuje trzy podstawowe strefy oddziaływań: profilaktykę, 
edukację zdrowotną i ochronę zdrowia, które mogą wzajemnie się przenikać, wyznaczając tym samym nowe obszary działań. 
Dlatego też, ze swojej natury, promocja zdrowia ma orientację ponadsektorową. W obszarze jej zainteresowań leżą: polityka 
zdrowotna, sprawy środowiskowe, poprawa indywidualnej i społecznej kultury zdrowotnej, a także reorientacja w kierunku 
promocji i profilaktyki działań służby zdrowia. 
Samorząd Gminny – podejmuje liczne, aktywne działania sprzyjające poprawie zdrowia i związanej z nim jakości życia 
ludności miasta Działdowo. Zadanie to realizuje również we współpracy z podmiotami szeroko rozumianego sektora 
pozarządowego.  
 
Cel: Zwiększenie skuteczności edukacji i promocji zdrowia.  
 
Działanie 1. Dofinansowywanie ze środków gminy realizacji zadań przez organizacje pozarządowe przede wszystkim 
w zakresie:  
 

1) zwiększenia skuteczności edukacji zdrowotnej społeczeństwa Działdowa w tym zwiększenie świadomości praw 
pacjenta; 

 
2) profilaktyki uzależnień od narkotyków i tytoniu; 

 
3) zwiększenia skuteczności zapobiegania chorobom zakaźnym; 

 
4) tworzenia warunków dla aktywnego życia osobom niepełnosprawnym; 

 
5) zapobiegania przyczynom i następstwom wypadków komunikacyjnych; 

 
6) profilaktyki próchnicy zębów. 

 
Działanie 2. Współpraca przedstawicieli organizacji pozarządowych przy organizowaniu spotkań, konferencji, imprez 
masowych promujących zdrowy styl życia.  
 
Wskaźniki: 
 

- liczba organizacji pozarządowych składających oferty; 
 
- liczba programów przyjętych do realizacji; 

 
- liczba przeprowadzonych działań informacyjno-edukacyjnych; 

 
- liczba uczestników biorących udział w działaniach informacyjno-edukacyjnych; 

 
- liczba zorganizowanych zgrupowań o charakterze edukacyjno-zdrowotnym; 

 
- liczba uczestników biorących udział w działaniach edukacyjno-zdrowotnym; 

 

 



- liczba przedstawicieli organizacji pozarządowych biorących udział w komisjach konkursowych, grupach roboczych, 
spotkaniach. 

 
Priorytet II 

Rozwój kultury fizycznej i sportu 
 
Zadania z zakresu rozwoju kultury fizycznej i sportu według ustawy o kulturze fizycznej oraz sporcie kwalifikowanym a także 
ustawy o samorządzie gminnym są zadaniami własnymi gminy. Ich realizacja odbywa się poprzez inicjowanie przedsięwzięć 
przez samorząd gminy oraz ich zlecanie organizacjom pozarządowym o sportowym profilu działania. 
Wśród celów służących rozwijaniu kultury fizycznej i sportu znajdują się: doskonalenie systemu szkolenia oraz 
upowszechnianie i wspieranie form aktywności ruchowej oraz idei olimpijskiej w różnych środowiskach. Wśród działań 
czołowe miejsce zajmuje szkolenie dzieci i młodzieży uzdolnionej sportowo, a także zabezpieczenie udziału reprezentantów 
gminy w imprezach ogólnopolskich, międzynarodowych oraz współorganizacja imprez ogólnopolskich i międzynarodowych. 
 
Cel ogólny 
 
Wszechstronny rozwój psychofizyczny i zdrowotny wszystkich mieszkańców gminy oraz ich równy dostęp do różnych form 
kultury fizycznej, bez względu na wiek, płeć oraz stopień i rodzaj niesprawności. 
 
Cele szczegółowe i działania: 
 
Cel 1: Doskonalenie systemu szkolenia oraz upowszechnianie i wspieranie powszechnych form aktywności ruchowej oraz 
idei olimpijskiej w różnych środowiskach. 
 
Działanie 1.1 Szkolenie dzieci i młodzieży uzdolnionej sportowo: 
 

- organizacja zawodów w dyscyplinach indywidualnych i grach zespołowych; 
 
- przygotowanie i udział w zawodach wojewódzkich i ogólnopolskich. 

 
Działanie 1.2 Szkolenie kadry sportowej: 
 

- zakup sprzętu sportowego; 
 
- zgrupowania oraz konsultacje; 

 
- dofinansowanie trenerów oraz instruktorów, szkolących najbardziej uzdolnioną młodzież. 

 
Działanie 1.3 Upowszechnianie kultury fizycznej w środowisku młodzieży szkolnej: 
 

- organizacja  zawodów ponadregionalnych w dyscyplinach indywidualnych i grach zespołowych; 
 
- udział najlepszych grup sportowych młodzieży szkolnej w zawodach ogólnopolskich. 

 
Działanie 1.4  Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu wśród osób niepełnosprawnych: 
 

- organizacja zawodów w dyscyplinach indywidualnych i grach zespołowych; 
 
- udział sportowców w zawodach ogólnopolskich 

 
Działanie 1.5  Upowszechnianie idei olimpijskiej i paraolimpijskiej: 
 

- organizacja spotkań i prelekcji dla dzieci i młodzieży z udziałem polskich olimpijczyków i paraolimpijczyków. 
 
Działanie 1.6  Szkolenie i doszkalanie instruktorów sportu i rekreacji, trenerów, sędziów i organizatorów kultury fizycznej. 
  
Działanie 1.7 Wspieranie finansowe działalności sportowej zespołów występujących w najwyższych rangą krajowych 
rozgrywkach ligowych oraz sportowców wybitnych, w dyscyplinach indywidualnych o szczególnej wartości promocyjnej dla 
gminy. 
 
Działanie 1.8 Realizacja opracowań i publikacji propagujących poszczególne dyscypliny sportu i zdrowotne walory 
aktywności ruchowej, opracowań i analiz wyników współzawodnictwa sportowego i stanu bazy sportowej. 
 
Wskaźniki: 
 

- liczba uczestników biorących udział w systemie szkolenia i rozgrywkach sportowych z udziałem dzieci i młodzieży; 
 
- liczba imprez sportowo-rekreacyjnych oraz liczba ich uczestników; 

 
- liczba osób przeszkolonych do działalności w ruchu sportowym; 

 
- liczba zgrupowań i konsultacji oraz liczba ich uczestników; 

 

 



- liczba zdobytych punktów. 
 
Cel 2: Rozwój współpracy oraz wspólnych inicjatyw samorządu gminy i organizacji pozarządowych 
 
Działanie 2.1 Promocja kultury fizycznej w gminie, województwie i kraju.  
 
Działanie 2.2 Organizowanie konferencji, spotkań i szkoleń z udziałem przedstawicieli organizacji pozarządowych,                           
a dotyczących rozwoju kultury fizycznej i sportu. 
 
Działanie 2.3 Wspólne organizowanie imprez samorząd - organizacja pozarządowa / np. podsumowanie roku sportowego/. 
 
Wskaźniki: 
 

- liczba ofert złożonych przez organizacje pozarządowe; 
 
- liczba obiektów sportowych wprowadzonych do programu rozwoju bazy sportowej; 

 
- liczba uczestników konferencji; 

 
- liczba spotkań i konsultacji z zarządami stowarzyszeń sportowych; 

 
- liczba imprez sportowych. 

 
Priorytet III  

Integracja europejska i współpraca międzynarodowa  
                       

Integracja europejska i współpraca międzynarodowa stanowią obszar aktywności Samorządu Gminy, który zyskuje na 
skuteczności i efektywności działań dzięki współpracy z sektorem pozarządowym. Jest to między innymi konsekwencją 
kształtowania się społeczeństwa obywatelskiego i zwiększania roli organizacji pozarządowych w rozwoju postaw 
obywatelskich. 

Funkcjonowanie w ramach Unii Europejskiej powoduje stały wzrost wagi współpracy zagranicznej podmiotów z gminy.  
Poprzez zlecanie zadań z zakresu integracji europejskiej oraz rozwijania kontaktów i współpracy między społeczeństwami 
samorząd gminy zachęca organizacje pozarządowe do działań na rzecz budowania świadomości europejskiej. Wkład 
organizacji pozarządowych  
w działania z zakresu integracji europejskiej i współpracy międzynarodowej przyczynia się do realizacji różnych zadań w tym 
zakresie. 
 
Cel: Wykorzystanie potencjału współpracy z organizacjami pozarządowymi na rzecz rozwoju współpracy 
międzyregionalnej, popularyzacji problematyki europejskiej. 
 
Działanie 1. Zlecanie zadań z zakresu integracji europejskiej oraz rozwijania kontaktów  
i współpracy między społeczeństwami oraz dofinansowanie ich realizacji. 
 
Działanie 2. Przekazywanie organizacjom pozarządowym informacji pozyskiwanych z różnych źródeł. 
 
Działanie 3. Włączanie przedstawicieli organizacji pozarządowych w skład ciał doradczych zajmujących się problematyką 
integracji europejskiej i współpracy międzynarodowej. 
 
Działanie 4. Pomoc w pozyskiwaniu partnerów zagranicznych do realizacji międzynarodowych projektów. 
 
Działanie 5. Informowanie oraz w miarę możliwości, zapraszanie organizacji pozarządowych do uczestnictwa w 
przedsięwzięciach samorządu gminnego, które dotyczą sektora pozarządowego. 
 
Wskaźniki: 
 

a) liczba ofert realizacji zadań z zakresu integracji europejskiej oraz rozwijania kontaktów i współpracy między 
społeczeństwami złożonych przez organizacje pozarządowe; 

 
b) liczba zadań zleconych organizacjom pozarządowym; 

 
c) liczba informacji uzyskanych z innych źródeł; 

 
d) liczba ciał doradczych, w pracach których uczestniczyli przedstawiciele organizacji pozarządowych; 

 
e) liczba informacji przekazanych organizacjom pozarządowym dotyczących możliwości pozyskania partnerów 

zagranicznych do realizacji międzynarodowych projektów; 
 

f) liczba międzynarodowych przedsięwzięć samorządu regionalnego dotyczących sektora pozarządowego, o których 
poinformowano organizacje pozarządowe. 

 
 
 
 

 



Priorytet IV  
Kultura i ochrona dziedzictwa kulturowego 

 
Kultura jest istotnym elementem kształtowania tożsamości i świadomości narodowej, wpływającym pozytywnie na 

obyczaje i zachowania społeczne, podnoszącym jakość życia. Pozytywnym przejawem poszukiwania własnej tożsamości, 
własnego dziedzictwa jest powstawanie organizacji pozarządowych stawiających sobie za cel podtrzymywanie tradycji 
lokalnych i zachowanie niezwykłej różnorodności kulturowej, charakterystycznej dla naszego regionu. 

 
Cel ogólny: 
 
Stworzenie mieszkańcom gminy możliwości czerpania z dziedzictwa kulturowego regionu poprzez zwiększenie aktywności 
środowisk lokalnych reprezentowanych przez działające w sferze kultury organizacje pozarządowe  
 
Działanie 1. Zlecanie organizacjom pozarządowym realizacji zadań publicznych z zakresu kultury i ochrony dziedzictwa 
kulturowego zgodnie z następującymi priorytetami: 
 

- zwiększenie biernego oraz czynnego uczestnictwa w kulturze, ze szczególnym uwzględnieniem środowisk o utrudnionym 
dostępie do korzystania z dóbr kultury; 

 
- promowanie twórczości artystycznej gminy na forum regionu, ogólnopolskim i międzynarodowym, 

 
Działanie 2. Umieszczanie na stronie internetowej gminy wszelkich informacji ułatwiających organizacjom pozarządowym 
udział w konkursach ofert na wykonywanie zadań z zakresu kultury i ochrony dziedzictwa kulturowego. 
 
Działanie 3. Zorganizowanie dorocznego spotkania z liderami organizacji pozarządowych działających na rzecz kultury i 
ochrony dziedzictwa narodowego. 
 
Wskaźniki: 
 

- liczba organizacji pozarządowych składających oferty; 
 
- liczba przedsięwzięć zrealizowanych przy wsparciu finansowym samorządu gminy; 

 
- liczba przedsięwzięć o zasięgu ogólnopolskim; 

 
- liczba przedsięwzięć o zasięgu międzynarodowym; 

 
- liczba przedsięwzięć promujących kulturę ludową; 

 
- liczba wydawnictw i ich nakład ogółem. 

 
Priorytet V 

Ekologia i ochrona dziedzictwa przyrodniczego 
 
Cel: Skoordynowany system działań władz samorządowych i organizacji pozarządowych w sferze ekologii i ochrony 
dziedzictwa przyrodniczego w celu realizacji podstawowych działań przyjętych w tym zakresie.  
 
Działanie 1. Samorząd gminy zleca organizacjom pozarządowym realizację zadań publicznych z zakresu ekologii i ochrony 
dziedzictwa przyrodniczego dotyczących: 
 

1) edukacji ekologicznej; 
 
2) przyrodniczych działań interwencyjnych i opiniodawczych np. prowadzenie punktu informacyjnego, przewóz i leczenie 

chorych zwierząt ,tworzenie, adaptacja, renowacja i zabezpieczenie schronień nietoperzy, gniazd ptaków, wyjazdy 
terenowe w celu określenia potencjalnych zagrożeń związanych ze środowiskiem przyrodniczym; 

 
3) ochrony czynnej i biernej; 

 
4) monitoringu przyrodniczego stałego i okresowego; 

 
5) inwentaryzacji przyrodniczej, np. gatunków zwierząt i roślin, drzew pomnikowych, obszarów cennych przyrodniczo; 

 
6) integracji organizacji pozarządowych i innych podmiotów na rzecz ochrony środowiska. 

 
Działanie 2. Organizacja spotkań mających na celu integrację środowiska pozarządowego oraz innych podmiotów 
działających w zakresie ekologii i ochrony środowiska. 
 
Wskaźniki: 
 

- liczba przedsięwzięć zrealizowanych przy wsparciu finansowym samorządu gminy; 
 
- liczba uczestników; 

 

 



- liczba podmiotów korzystających ze wsparcia finansowego samorządu gminy; 
 

- liczba spotkań z przedstawicielami organizacji prowadzących działalność pożytku publicznego. 
 

Priorytetu VI  
Rozwój Turystyki 

 
Strategia rozwoju społeczno - gospodarczego województwa warmińsko-mazurskiego nadała turystyce znaczenie szczególne, 
traktując ją jako wiodącą dziedzinę gospodarki Warmii i Mazur. 
Dla osiągnięcia przyjętych celów należy więc: 
 

- zintegrować różne dziedziny gospodarcze i społeczne na rzecz rozwoju regionu poprzez turystykę; 
 
- stworzyć warunki wzrostu konkurencyjności sektora turystyki. 

 
Działania o charakterze integrującym branżę i działania promocyjne muszą być nierozerwalnymi elementami zarysowanej 
koncepcji marketingowej.  
W realizacji tych zamierzeń szczególną rolę mogą pełnić organizacje pozarządowe. 
 
Cel ogólny: Rozwój turystyki dla mieszkańców gminy, maksymalne i dynamiczne wykorzystanie predyspozycji 
turystycznych regionu - poprzez partnerskie współdziałanie samorządu gminy z organizacjami pozarządowymi.   
 
Działanie 1: Wzmocnienie roli organizacji pozarządowych poprzez wsparcie finansowe realizowanych przez nie 
priorytetowych zadań samorządu gminy, a w szczególności:  
 

a) wytyczanie i odnawianie istniejących szlaków turystycznych na obszarze gminy oraz opracowywanie dokumentacji w 
tym zakresie; 

 
b) organizacja imprez turystyki kwalifikowanej szczególnie w środowisku dzieci i młodzieży, głównie poza sezonem 

turystycznym ze szczególnym uwzględnieniem imprez integracyjnych; 
 

c) szkolenie społecznych kadr organizacji pozarządowych, działających w zakresie turystyki; 
 

d) organizacja konferencji, sympozjów, seminariów, konkursów o tematyce turystycznej; 
 

e) promowanie nowych atrakcji i produktów turystycznych gminy, powiatu, województwa warmińsko-mazurskiego oraz 
wprowadzanie ich na rynek; 

 
f) utrzymanie zbiorów specjalistycznych służących krajoznawstwu i doskonaleniu kadr turystycznych; 

 
g) promocja turystyki poprzez wydawanie niekomercyjnych opracowań monografii i publikacji poradników turystycznych 

oraz opracowań kartograficznych promujących turystykę w gminie, powiecie, województwie warmińsko-mazurskim, ze 
szczególnym uwzględnieniem wydawnictw cyklicznych. 

 
Działanie 2. Informowanie organizacji pozarządowych nt. możliwości pozyskiwania z różnych źródeł środków finansowych, 
głównie europejskich, będących podstawą rozwoju turystyki. 
 
Wskaźniki: 
 

- ilość tytułów i wielkość nakładów wydawnictw; 
 
- ilość i długość odnowionych i wyznakowanych szlaków turystycznych; 

 
- ilość obiektów noclegowo-gastronomiczno-rekreacyjno-konferencyjnych; 

 
- ilość miejsc noclegowych spełniających określone kryteria ekologiczne; 

 
- ilość złożonych projektów; 

 
- ilość nowych produktów turystycznych; 

 
- ilość osób korzystających ze szkoleń; 

 
- ilość zrealizowanych zadań.  

 
Priorytet VII 

Bezpieczeństwo publiczne 
 
Jednym z istotniejszych obszarów współpracy samorządu gminy z organizacjami pozarządowymi staje się stworzenie 
sprawnego systemu porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz przeciwdziałanie patologiom społecznym w gminie.   
 
Cel:  
Zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego w gminie  we współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi. 

 



 
Działanie 1. Współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami  przy realizacji celu: „Razem bezpieczniej”. 
 
Działanie 2. Pozyskiwanie i przekazywanie  informacji przez samorząd gminy   i organizacje pozarządowe na  temat 
bezpieczeństwa nad  wodą i poprawę zabezpieczenia ppoż. na terenie gminy 
 
Działanie 3. Wspólne szkolenia przedstawicieli samorządu lokalnego i organizacji pozarządowych  w zakresie poprawy 
bezpieczeństwa publicznego. 
 
Działanie 4. Szkolenia  w zakresie ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie  oraz zasadach zlecania zadań  
publicznych  dla organizacji pozarządowych działających  
w sferze bezpieczeństwa publicznego. 
 
Działanie 5. Promocja  organizacji  pozarządowych realizujących zadania z zakresu bezpieczeństwa publicznego zgodnie z 
przyjętymi priorytetami tj. poprawa bezpieczeństwa na wodach, poprawa bezpieczeństwa ppoż na terenie gminy. 
  
Działanie 6. Zlecanie zadań publicznych oraz udzielanie pomocy finansowej organizacjom pozarządowym realizującym 
zadania z zakresu bezpieczeństwa publicznego. 
  
Wskaźniki: 
 

- liczba przedstawicieli organizacji pozarządowych biorących udział w pracach wspólnych zespołów i grup roboczych; 
 
- liczba wspólnych szkoleń; 

 
- ilość zorganizowanych imprez z zakresu poprawy bezpieczeństwa nad wodą i bezpieczeństwa ppoż.; 

 
- liczba dofinansowanych przez samorząd gminy programów z zakresu poprawy bezpieczeństwa nad wodą  i  

bezpieczeństwa ppoż. 
 

Priorytet VIII 
Aktywizowanie środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym 

 
W gminie ze względu na trudną sytuację społeczno – gospodarczą części społeczeństwa należy podejmować kompleksowe 
działania aktywizujące środowiska zagrożone wykluczeniem społecznym. Do grup zagrożonych należą: osoby bezrobotne, 
bezdomne, uzależnione, niepełnosprawne, opuszczające zakłady karne. Należy podkreślić, że ze względu na swoją sytuację 
życiową osoby te nie są w stanie własnym staraniem zaspokoić podstawowych potrzeb życiowych i znajdują się w sytuacji 
powodującej ubóstwo oraz uniemożliwiającej lub ograniczającej uczestnictwo w życiu zawodowym, społecznym i rodzinnym. 
Rodzi się konieczność połączenia w działaniu polityki rynku pracy z polityką integracji społecznej oraz działaniu różnych 
podmiotów i instytucji. Jest to obszar, w którym szczególnie widać rolę organizacji pozarządowych. 
Przyszłością polityki społecznej są partnerstwa a w szczególności partnerstwo publiczno – społeczne oraz otwarcie 
przestrzeni dla aktywności obywatelskiej. 
 
Cel ogólny:  
 
Partnerstwo samorządu gminy i organizacji pozarządowych skutecznym narzędziem aktywizacji społecznej i zawodowej 
środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
 
Cele szczegółowe i działania: 
 
Cel 1. Wzmocnienie roli organizacji pozarządowych działających na rzecz aktywizacji środowisk zagrożonych 
wykluczeniem społecznym poprzez wsparcie finansowe i merytoryczne samorządu gminy.  
 
Działanie 1.1. Udzielanie dotacji na zadania publiczne zlecane organizacjom pozarządowym przez samorząd gminy, w 
szczególności na:  
 

1) realizację programów i projektów na rzecz osób niepełnosprawnych zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem 
społecznym; 

 
2) realizację programów pomocy osobom bezdomnym; 

 
3) poradnictwo specjalistyczne; 

 
4) wydawanie publikacji nt. działań promujących politykę prorodzinną; 

 
5) realizację programów pomocy osobom bezrobotnym zagrożonym wykluczeniem społecznym; 

 
6) realizację programów pomocy rodzinom i osobom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej; 

 
7) inicjatywy na rzecz rozwoju wolontariatu w obszarze polityki społecznej; 

 
8) realizacja programów profilaktyczno-edukacyjno-informacyjnych dla dzieci, młodzieży i ich rodzin, w tym grup 

podwyższonego ryzyka; 

 



 
9) tworzenie systemu pomocy psychokorekcyjnej osobom dotkniętym problemem uzależnień; 

 
10) realizacja programów korekcyjnych i redukujących szkody u osób uzależnionych  od  alkoholu,  narkotyków  i innych  

substancji  psychoaktywnych oraz osób współuzależnionych; 
 

11) prowadzenie działań edukacyjnych i profilaktycznych mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i 
aktywizację oraz kształtowanie postaw społecznych  negujących ryzykowne używanie alkoholu, używanie narkotyków i 
innych  substancji psychoaktywnych; 

 
12) programy profilaktyczne i naprawcze związane z przemocą w rodzinie, kryzysami rodzinnymi, przestępstwami; 

 
13) tworzenie i wspieranie centrów i klubów integracji społecznej oraz młodzieżowych klubów integracji społecznej. 

 
Działania 1.2. Organizowanie szkoleń w zakresie zasad zlecania zadań publicznych organizacjom pozarządowym.  
 
Działanie 1.3. Udział przedstawicieli organizacji pozarządowych w zespołach opracowujących programy i projekty, w 
zespołach opiniujących oraz monitorujących powoływanych przez samorząd gminy do realizacji zadań z zakresu pomocy 
społecznej, polityki prorodzinnej, działań na rzecz osób niepełnosprawnych i problematyki uzależnień. 
 
Wskaźniki: 
 

- liczba przeprowadzonych konkursów dot. realizacji zadań publicznych zlecanych organizacjom pozarządowym; 
 
- liczba złożonych wniosków; 

 
- liczba zadań zleconych organizacjom pozarządowym przez samorząd gminy w zakresie polityki społecznej; 

 
- liczba szkoleń nt. zlecania zadań publicznych organizacjom pozarządowym; 

 
- liczba zespołów, monitorujących, opiniujących powołanych przez samorząd gminy, w pracach których uczestniczą 

przedstawiciele organizacji pozarządowych; 
 

- liczba przedstawicieli organizacji pozarządowych pracujących w w/w zespołach roboczych. 
 
Cel 2. Rozwój partnerskiej współpracy przy programowaniu i wykorzystaniu środków z funduszy Unii Europejskiej na 
rzecz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu środowisk zagrożonych. 
 
Działanie 2.1. Wspólne inicjowanie powstawania projektów z wykorzystaniem środków z funduszy Unii Europejskiej . 
 
Działanie 2.2.  Współpraca przy organizacji szkoleń w zakresie pozyskiwania funduszy Unii Europejskiej. 
 
Wskaźniki: 
 

- liczba szkoleń/inicjatyw w zakresie opracowywania projektów z wykorzystaniem środków z funduszy Unii Europejskiej . 
 
Cel 3. Rozwój wolontariatu w gminie działającego na rzecz środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
 
Działanie 3.1. Promocja idei wolontariatu. 
 
Działanie 3.2. Dofinansowywanie inicjatyw na rzecz rozwoju wolontariatu w obszarze polityki społecznej 
 
Działanie 3.3. Organizowanie  spotkań  przedstawicieli  samorządu  gminy,  organizacji  pozarządowych i koordynatorów 
pracy wolontarystycznej. 
 
Wskaźniki: 
 

- liczba dofinansowanych inicjatyw; 
 
- liczba spotkań przedstawicieli samorządu gminy, organizacji pozarządowych i koordynatorów pracy wolontarystycznej. 

 
 

Priorytet IX 
Wsparcie rozwoju sektora pozarządowego gminy 

 
Silny sektor pozarządowy jest jednym z elementów społeczeństwa obywatelskiego, stanowiącego istotny warunek rozwoju 
społeczno – gospodarczego. Rozwój społeczeństwa obywatelskiego cechującego się m.in. poszanowaniem prawa, 
zaufaniem, tolerancją, solidarnością, a także wysoką aktywnością społeczną, to jeden z celów operacyjnych. Należy 
szczególną uwagę zwrócić na powstawanie partnerstw różnych podmiotów w tym społecznych, i realizację poprzez nie 
planowanych zadań, projektów. Współdziałanie wiąże się z wzajemnym poznaniem, budowaniem zaufania, negocjowaniem 
zasad współpracy i integracją. Jego istotną wartością jest łączenie i wykorzystanie potencjału i zasobów różnych podmiotów, 
lepsza diagnoza potrzeb, aktywizacja społeczności lokalnych. Małe organizacje mogą dzięki partnerstwu zyskać 
doświadczenie, które później wykorzystają w samodzielnych projektach. 

 



 
Cel ogólny: 
 
Rozwój społeczeństwa obywatelskiego. 
 
Cele szczegółowe i działania: 
 
Cel 1. Wzmacnianie potencjału organizacji pozarządowych. 
 
Działanie 1.1.   Szkolenia, seminaria, konferencje, spotkania i inne inicjatywy dot.: 
 

- funkcjonowania organizacji pozarządowych zgodnie z obowiązującym prawem; 
 
- pozyskiwania środków finansowych, ich wykorzystania i rozliczania; 

 
- wsparcia merytorycznego realizowanych przez organizacje zadań publicznych; 

 
- wymiana doświadczeń; 

 
- promocja dobrych praktyk. 

 
Działanie 1.2. Współpraca w zakresie tworzenia i działania centrów wspierania organizacji pozarządowych. 
 
Działanie 1.3. Usprawnienie sposobu przekazywania informacji, m.in. za pomocą strony internetowej poświęconej 
współpracy z organizacjami pozarządowymi, wykorzystania baz adresowych itp. Współpraca w tym zakresie z samorządami 
powiatowym, federacjami, radami organizacji pozarządowych itp. Dążenie do dotarcia z informacją do organizacji lokalnych. 
 
Cel 2. Rozwój partnerskiej współpracy samorządów i organizacji pozarządowych. Promocja partnerstw trzech 
sektorów. 
 
Działanie 2.1. Propagowanie idei współpracy samorządów z organizacjami pozarządowymi podczas szkoleń, spotkań, 
konferencji. Promocja przykładów dobrej współpracy. Wspólne opracowywanie projektów. 
 
Działanie 2.2. Promocja i wsparcie zrzeszania się i integracji organizacji pozarządowych działających w różnych obszarach 
pożytku publicznego. 
  
Działanie 2.3. Szkolenia, konferencje, spotkania wzmacniające partnerską współpracę sektorów, zwiększające wiedzę 
samorządów nt. funkcjonowania trzeciego sektora, roli organizacji pozarządowych w realizacji zadań publicznych i rozwoju 
społeczno-gospodarczym regionu.  
 
Cel 3. Wspieranie rozwoju wolontariatu.  
 
Działanie 3.1. Promocja idei wolontariatu w regionie i działalności wolontariuszy. Organizacja szkoleń, spotkań, konferencji 
dla koordynatorów pracy wolontariuszy, organizatorów biur wolontariatu, wolontariuszy i innych zainteresowanych grup.  
 
Wskaźniki: 
 

- liczba szkoleń, konferencji, seminariów, spotkań organizowanych lub wspieranych przez samorząd województwa, w 
których uczestniczą członkowie organizacji pozarządowych; 

 
- liczba uczestników w/w spotkań, przeszkolonych osób; 

 
- liczba organizacji pozarządowych biorących udział w podejmowanych inicjatywach; 

 
- liczba wspólnie opracowanych projektów i podejmowanych inicjatyw. 

 
Rozdział II 

 
Finansowanie programu 

 
1. Program będzie finansowany ze środków własnych samorządu Gminy Miasto Działdowo.  
 
2. Wielkość środków na realizację zadań zostanie określona w uchwale budżetowej na 2010 r. 
 
3. Budżet Gminy-Miasto Działdowo nie jest w stanie zapewnić wsparcia wszystkim przedkładanym projektom organizacji. 

Liczymy na operatywność organizacji w pozyskiwaniu środków finansowych ze źródeł zewnętrznych. Ze strony samorządu 
planujemy pomoc w pozyskiwaniu tych środków poprzez: 

 
a) opiniowanie wniosków o granty i dotacje; 
 
b) premiowanie ciekawych programów; 
 
c) częściowe dofinansowanie; 

 



 
d) pomoc w nawiązywaniu kontaktów z partnerami zagranicznymi; 
 
e) pomoc w organizowaniu spotkań i szkoleń typu non-profit (np.: bezpłatne użyczenie sali konferencyjnej Urzędu Miasta); 
 
f) sprawowanie patronatu Gminy – Miasto Działdowo nad konkursami, fundowanie nagród, udział w szkoleniach i komisjach 

konkursowych. 
 

Rozdział III 
 

Przepływ informacji 
Ocena realizacji programu 

 
1. Informacje na temat warunków, terminów i procesu przyznawania wsparcia organizacjom w ramach programu 

współpracy udostępnione zostaną: 
 

a) na stronie internetowej Urzędu Miasta Działdowo : www.dzialdowo.um.gov.pl; 
 
b) za pośrednictwem prasy lokalnej; 
 
c) bezpośrednio przez osoby odpowiedzialne. 

 
2. Program współpracy będzie poddany ocenie pod względem merytorycznym, organizacyjnym i finansowym przez Radę 

Miasta na podstawie sprawozdania przedkładanego przez burmistrza. Wnioski i uwagi posłużą do analizy efektów programu, 
Organizacjom do usprawnienia ich działalności szczególnie w sferze kontaktów z samorządem lokalnym. Będą one również 
podstawą do dokonania niezbędnych zmian w programie na lata następne. 

 
Rozdział IV 

Odpowiedzialni i realizacja programu 
 

1. Pośrednim realizatorem programu jest Rada Miasta poprzez swoje Komisje. 
 
2. Bezpośrednimi realizatorami programu są: 

 
a) Burmistrz Miasta Działdowo; 
 
b) Zastępca Burmistrza Miasta Działdowo; 
 
c) Naczelnicy Wydziałów Urzędu Miasta Działdowo; 
 
d) Pełnomocnik Burmistrza ds. Uzależnień.  

 
Najbliższe działania: 
 

1. Odbycie konsultacji z organizacjami, spisanie uwag. 
 
2. Utworzenie zespołu inicjatyw (3 – 5 osób) składającego się z przedstawicieli: 
 

a) rady; 
 
b) organizacji; 

 
c) samorządu. 

 
3. Odbycie konsultacji z członkami rady. 
 
4. Przygotowanie budżetu w zakresie określonym przez program. 
 

 
Przewodnicząca Rady 

Teresa BARTKOWSKA-FURTAK 
 

 

 


